
QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 2

Portaria nº 03/2012 de 05 de janeiro de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32071 de 06/01/2012, ficando o referido 
período em aberto. 
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº  05/2012
BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº  027/2011 – DEAF, de 
28.12.2011
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO, 
Oficial Administrativo, matrícula nº 3166180/1, para responder 
pela Secretaria do DEAF,  no período de 02.01.12 a 31.01.2012, 
na ausência da titular REGINA FREITAS DA SILVA,  
Secretária, matrícula nº 3169324/1, por motivo de férias.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº  11/2012
BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº 015/2011 – GEA, de 20.12.2011
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora CLEONICE SILVA RODRIGUES, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3170225/1, para 
responder pela Gerencia de Aforamento, no período de 
05.01.12 a 03.02.2012, na ausência da titular CASSIA 
REGINA NEVES MARADEI PEREIRA, Gerente, matrícula nº 
5419638/2, por motivo de férias.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº  12/2012
06 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n°  253/2011 – GLT, datado de 
13.12.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOSÉ VALDIR 
DA COSTA MIRANDA, Motorista, matrícula nº 3167321/1, 
programadas para 02.01.12 a 31.01.12, concedida através da 
Portaria nº 03/2012 de 05 de janeiro de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32071 de 06/01/2012, ficando o referido 
período em aberto. 
 José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração 
e Finanças

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
  PORTARIA Nº 13/2012 BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2012
Servidor:  CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO
Matrícula: 3170713/1
Cargo: Advogado
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 16.01.2012 a 14.02.2012
Triênio   17.06.2003 a 16.06.2006.
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2012 -  DJ, datado de 
03.01.2012– 
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328732

PORTARIA Nº 011 DE 10  DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
SUBSTITUIR na Portaria nº 654/2011 de 05.12.2011, 
publicada no DOE nº 32.060 de 21.12.11, a servidora 
IVONEIDE DA COSTA BORGES, membro titular,  Identidade 
Funcional nº 5058414/3, ocupante do cargo de Economista,  
pela servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, 
membro suplente, identidade funcional nº 5134110/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, permanecendo 
inalterados os demais membros da Comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
      Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
10 de janeiro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328881

Fica retificado na Portaria nº 007, de 09 de janeiro de 
2012, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.073 de 10 de 
janeiro de 2012:
Onde se lê: 09.12.2012
Leia-se: 09.12.2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de janeiro de 2012.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328901

PORTARIA Nº 010 DE 10 DE JANEIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, 
de 01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída 
pela Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para 
exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

NICELMA LÚCIA 
LIMA DE OLIVEIRA 5243254/3 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2009/67356

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328891

PORTARIA Nº 009 DE 10 DE JANEIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, 
de 01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída 
pela Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para 
exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

PAULA REGINA PINA 
MACHADO SARMANHO 

FERREIRA
   57208378/1

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 
– ADMINISTRADOR EXCELENTE 2009/67495

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328958

PORTARIA Nº 21/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas;
RESOLVE:
Designar o servidor WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente 
– Engenheiro Florestal para responder como Coordenador 
do Núcleo de Ações Estratégicas para o Desenvolvimento 
Sustentável, desta Secretaria, a contar de 02.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de janeiro de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329007
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ERIKO COSTA CRISPINO
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
PERÍODO: 14/01/2012 A 13/07/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: RUBENS BORGES SAMPAIO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: CASSIO DIEGO TAVARES CAMPOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFORMÁTICA
PERÍODO: 31/01/2012 A 30/07/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: RUBENS BORGES SAMPAIO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 31/01/2012 A 30/07/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: RUBENS BORGES SAMPAIO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA 
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 18/01/2012 A 17/07/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: RUBENS BORGES SAMPAIO

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328564

PORTARIA N° 30/2012-GAB/SEMA DE 09 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
documento nº00280/2012 e Memorando 57454/GEUS5/GEUS/
CUC/DIAP/2011, que informa que as despesas de passagens e 
hospedagem será oriundo da Conservação Internacional – CI, 
instituição responsável pela organização da atividade.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos servidores abaixo relacionados, no 
período de 11 a 14/01/2012, ao município de Santarém/
PA, com objetivo de participar da reunião de Planejamento 


